genügenb aufgeflirrt mären. ,^ort() fül)rte alä erfteä

3eugni^ für tia^i isorfommen beä Cuaternionenfpftemä

•(ßeter 0. älnblo an. 2od) glaubt SBill, eä nod) roeiter

5urüctoerfoIgen ju fönnen, ta eä bereitä in g-elij;

•öemmerlinä (Malleolus) Sdjrift: de nobilitate et

rusticitato dialogus begegne, bie oor ber Wüte beä

15. 3al)rl)unbertä gefd^rieben fei. Mier l)eifet eä in einem
unbatirten Sffiiegenbrurfe (C">nm 9tr. 8426) im IG. Kapitel,
baä de priucipibuf; et nobilibus, super cpiibus Romani

imperii fiindatur potentatus, l)anbelt, auf Slott LIX
folgenbermo^en:

Nam iuxta Karoli quarti Romanorum imperatoris
constitutioiiem, que Karoliua dicitur, principum et

nobilium iu Germania coustitutorum certus multum
uotabilis reperitur ordo descriptus curialibus antiquis

notissimus, ubi dicitur inter cetera, quod quattuor

generosi sunt principes inclite prosapie sauguiuis alte

ab evo longo producti clarissime et pronunc magui-
ficentia fiiere singulari apud augustos et rempublicain
principales principalissime, super quibus Romauum
digne constituitur imperium, immo notanter rite de-

scribitur fore liindatum. Primus itaque princeps est

comcs Palatiuus Reni de magno pallacio Troverensi . . .

3)od) ber Ueberfid)tlid)feit millen fei ber ftrenge

Söortlaut beä Jerteä oerlaffen unb bie StufjäljUing ber

Quaternionen in Sabellenform gegeben.
1. princeps comes Palatiuus Reni de magno

pallacio Treverensi.

2. - dux Brunswicensis in Saxonia.

3. - dux Lotaringie in Gallia.

4. - dux Svevie in Germania.
Item sunt quattuor marchioues principales pre

ceteris marchionibus mundi piecellentiores.
1. marchio Moraviensis.
2. - Misuensis.

3. - Branden burgensis.
4. -

Lutringensis.
Item sunt quattuor comites provinciales, qui et

Lantgravii vulgo seu inproprie nuncupantur, inter

alios spectabiliores.
1. lautgravius Tluiringie.
2. - Hassie.

3. - Alsatie.

4. -
Luclitenburgensis.

Item sunt quattuor comites castreuses princii)ales,

(|ui pre ceteris videutur notabiliores, qui vulgo burg-
gravii dicuntur, et qui olim palatini dicebantur et

nunc ad dil'ferentiain palatini comitis Reni supradicti

Burggravii nuncupantur . . .

1. Palatiuus sive burggravius Nurenburgensis.
2. - - - Magdaburgensis.
3. - - -

Strauburgensis.
1. - - - de Rineck.

Item sunt (piattuor comites maiores et miuinii

inter principes, cum utique principes siut tenti et

nominati, prout omnes iam predicti superiores.
1. comes Clcvensis.

2. -
Schwartzburgensis.

3. - Cilie.

4. - Sabaudie.
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dioce

Item sunt quattuor barones pre ceteris legaliores
et hü et inferiores non sunt principes.

1. baro de Limpurg.
2. - de Dosis.

3. - de Westerburg.
4. - de Alwald.

Item sunt cpiattuor niilitfs aut militaves priu-
cipales.

1. miles de Andelo.
2. - de Strongendoch.
3. - de Meldingen.
4. -

Freudenberg.
Item sacrum Imperium est i'uudatum super quat-

tuor civitates, videlicet 1. civitatem Augusteusem.
2. - Metensem.
3. - seu oppidum im-

periale Aquisgrani.
4. - Lubicensem.

Item fundatum est imperium super quattuor villis

quarum 1. est villa Babenburgeusis.
2. - - Schletstatensis.

3. - -
Hagnaweusis.

4. - - Ulmensis.
Item fundatum est imperium super quattuor

rusticos.

1. rusticus Coloniensis )

2. -
Ratisponensis [ -|.^

3. - Constantiensis
4. -

Saltzburgensis j

Sunt et plures alü comites et barones ac nobiles
sacri Romani imperii perpetui et jiersonales in stirpes
et successores suos officiales, aut officialium princi-
paliiim substituti in certas nobilium progeuies ordi- i

nati, quonim ministeria, que diversa sunt, si scire vo-

lueris, supradictaKaroli quarti statuta perlegere poteris.
'

©et biefe ©teile §emtnerltn'j, fo fu^r Dr. aBill
'

fort, feines SBiffenS and) ber erfte litferarifdje 5ia(^iueiä
für bie öiiaternionett, fo bejrocifele er bod) ntd)t, ba^
tl}re ainfänge in ein [jöljereä 3[Iter ()inaufreid)en. Sie
l)aben offenbar iljren Urfprung in ber lebtjaften Sicigung
be§ fpätercn 33iittelallerä .^irfpmbolifdjen ®arftc[Iungen
unb ^Deutungen geljnbt. ®er Stolj ber burdj fie er;

j

^obenen (Vamilie" "tag iftnen 9fa[)ritng gegeben iinb il)re :

drfjaltung beförbert (jaben. Sag beni ©t)ftetne aud) ju
feiner 3eit irgenb n)etd;e fta\ttSred)tli^e Sebeutung
tnne — fd;on Öonring nennt es iueptum otiosorum
homiiuim commeutum,') g-icfer furjtoeg eine ©pielerei,^)—

fo tDurbe i^m bod) ein geiniffer, uon Seifen ber Se=
tl)eiligten geisi^ ein ntdjt geringer äöertl) beigelegt.

gid)rt iaS fd)H)ar,^burgifd)e .^öauä Spanten unb Jitel
eineä Syiergrafen beä 9ieid)ä bod) nod; bis in bie neuefte
3eit, unb ftnb fie il)in bod^ biird) förmlidje UrEunben,
roie 1518 burdj Äaifer ^'Jiaj-imilian L, l'MC, burd; .Haifer

1) H. Conring, Exercifatio de Germanici imperii civi-
bus (Heimst. 1641) § 40. Sügl. ebenba § 41: Est autem et
lila nihil aliud quam lusus quidem liuminis vani et inepti,
qui ut multos quaterniones contioeret totius orbis respublicas
non erubuit suis nugis concutere. Ädeo autem putida sunt
et anilia illa commenta, ut iis eonfutandis operam impen-
dere, fuerit operam perdere: neque enim quiequam fere habet
illa tabula sani.